
PRACE ORYGINALNE • ORIGINAL PAPERS

Family Medicine & Primary Care Review 2013; 15, 2: 151–153

PL
 IS

SN
 1

73
4-

34
02

© Copyright by Wydawnictwo Continuo

Stan wiedzy i postrzeganie szczepień ochronnych  
przez matki noworodków przedwcześnie urodzonych

Knowledge and perception of vaccinations among mothers of preterm newborns
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A – przygotowanie projektu badania, B – zbieranie danych, C – analiza statystyczna, D – interpretacja danych,  
E – przygotowanie maszynopisu, F – opracowanie piśmiennictwa, G – pozyskanie funduszy

Wstęp. szczepienia ochronne są skutecznym narzędziem w zwalczaniu chorób zakaźnych, jednakże stosowanie 
ich w grupie noworodków przedwcześnie urodzonych, których w Polsce co roku rodzi się około 30 000, budzi liczne kontrowersje.
Cel pracy. ocena stanu wiedzy na temat szczepień ochronnych i ich postrzeganie przez rodziców dzieci urodzonych przedwcześnie. 
Materiał i metody. Przeprowadzono badanie z użyciem autorskiego kwestionariusza badawczego wśród 100 matek dzieci 
przedwcześnie urodzonych w oddziale neonatologii mazowieckiego szpitala wojewódzkiego w warszawie. 57% ankieto-
wanych była w wieku 20–30 lat, pozostałe w wieku 30–40 lat. 
Wyniki. 49% respondentek zadeklarowało, że zna obecnie obowiązujący program szczepień ochronnych w Polsce, 63% 
uważało, że dziecko przedwcześnie urodzone wymaga innego schematu szczepień w porównaniu z dzieckiem urodzonym 
o czasie. 97% matek deklarowało chęć wykonania u swojego dziecka szczepień zalecanych, spośród nich najwięcej (84%) 
planowało szczepienia przeciw zakażeniom wywołanym przez Streptococcus pneumoniae, 70% – przeciw zakażeniom rota-
wirusowym. 94% ankietowanych stwierdziło, że nie zna pojęcia „strategii kokonowej szczepień”. dla większości ankietowa-
nych personel medyczny był głównym źródłem wiedzy na temat szczepień ochronnych (lekarz – 64%, pielęgniarka – 33%). 
Wnioski. wiedza matek dzieci przedwcześnie urodzonych na temat szczepień ochronnych jest niewystarczająca i wskazane 
jest zapewnienie akcji edukacyjnych mających na celu pogłębienie i aktualizację tej wiedzy. nie tylko pediatrzy i neonato-
lodzy, ale także lekarze rodzinni powinni być włączeni w akcje edukacyjne promujące szczepienia w tej grupie pacjentów.
Słowa kluczowe: szczepienie, noworodek przedwcześnie urodzony, program szczepień ochronnych. 

Background. Vaccinations are considered to be an effective tool in prevention of infectious diseases. However, vac-
cinations among preterm newborns are sometimes controversial. every year in Poland about 30,000 preterm labours are reported. 
Objectives. The aim of the study was to assess knowledge and perception of vaccinations among preterm newborns by their parents. 
Material and methods. The self fulfilled survey was administrated among 100 mothers of preterm newborns in one of tertiary 
level neonatal ward in warsaw. 57% of responders were aged 20–30 years, 43% were aged 30–40 years. 
Results. 49% of mothers declared they knew national immunization schedule. 63% of them believed that preterm born children 
require special immunization schedules compared to children born at term. 97% of mothers declared they would like to provide 
not only mandatory but also recommended vaccinations, majority of them would chose a pneumococcal vaccine (87%) and 
rotavirus vaccine (70%). 94% of responders did not know the term and definition of cocoon strategy of vaccinations. The main 
sources of knowledge concerning vaccinations for mothers were medical professionals: practitioners (64%) and nurses (33%).
Conclusions. general knowledge concerning vaccinations among mothers of preterm newborns is low. more educational activities 
are required to provide more detailed and actual knowledge to this group of parents. medical professionals, including not only pae-
diatricians and neonatologists, but also general practitioners, should be involved in educational activities regarding this problem.
Key words: vaccination, preterm newborn, immunization schedule.

Streszczenie

Summary

Wstęp
szczepienia ochronne okazały się najskuteczniejszym 

narzędziem w zwalczaniu chorób zakaźnych, jednakże 
stosowanie ich w grupie noworodków przedwcześnie uro-
dzonych, których w Polsce co roku rodzi się około 30 000, 
budzi liczne kontrowersje [1]. niedojrzałość biologiczna 
oraz immunologiczna dzieci urodzonych przedwcześnie 
oraz mniejsza liczba przeciwciał przekazywanych przez 
łożysko sprzyja zakażeniom, które są przyczyną częstych 
hospitalizacji w pierwszych 2 latach życia [1]. 

Cel pracy
celem pracy była ocena stanu wiedzy na temat szcze-

pień ochronnych i ich postrzeganie przez rodziców dzieci 
urodzonych przedwcześnie. 

Materiał i metody
w okresie od października 2011 do maja 2012 r. prze-

prowadzono badanie z użyciem autorskiego kwestionariu-
sza badawczego wśród 100 matek dzieci przedwcześnie 
urodzonych w oddziale neonatologii mazowieckiego 
szpitala wojewódzkiego w warszawie. 57% ankietowa-
nych była w wieku 20–30 lat, pozostałe – w wieku 30–40 
lat. 85% ankietowanych posiadało wykształcenie wyższe 
lub średnie. 

Wyniki
49% respondentek zadeklarowało, że zna obecnie obo-

wiązujący program szczepień ochronnych w Polsce. 57% 
osób wiedziało, że pierwsze szczepienia ochronne są wy-
konywane w szpitalu, 63% ankietowanych uważało, że 
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dziecko przedwcześnie urodzone wymaga innego schematu 
szczepień w porównaniu z dzieckiem urodzonym o czasie. 

97% matek deklarowało chęć wykonania u swojego 
dziecka szczepień zalecanych, spośród nich najwięcej 
(84%) planowało szczepienia przeciw zakażeniom wywo-
łanym przez Streptococcus pneumoniae, 70% – przeciw 
zakażeniom rotawirusowym (ryc. 1).

najczęstszym powodem planowanego wykonywania 
szczepień ochronnych zalecanych była chęć zapobiegania 
jak największej liczbie chorób zakaźnych (63%) oraz za-
pewnienie jak najlepszej opieki medycznej dziecku (48%). 
94% ankietowanych stwierdziło, że nie zna pojęcia „strate-
gii kokonowej szczepień”, ale 67% osób uznało, że warto 
i trzeba szczepić osoby z najbliższego otoczenia dziecka, 
wskazując przede wszystkim na potrzebę szczepień prze-
ciw grypie (61%) (ryc. 2). większość ankietowanych uzna-
wało lekarza (64%) i pielęgniarkę (33%) za główne źródło 
wiedzy o szczepieniach ochronnych (ryc. 3). 

Dyskusja
uzyskane wyniki ujawniają niezadowalający stan wie-

dzy matek dzieci przedwcześnie urodzonych na temat 
szczepień ochronnych u dzieci. 63% matek uważało, że 
dzieci przedwcześnie urodzone wymagają innych schema-
tów szczepień w porównaniu z dziećmi urodzonymi o cza-
sie. nie jest to słuszne przekonanie, bo generalnie, z wyjąt-
kiem szczepienia przeciw gruźlicy wykonywanego u dzie-
ci, które osiągnęły masę ciała powyżej 2000 g, szczepie-
nia u dzieci urodzonych przedwcześnie powinny odbywać 
się zgodnie z wiekiem metrykalnym, oczywiście po wyklu-
czeniu przeciwwskazań medycznych do szczepienia [2]. 
za pozytywne należy uznać zadeklarowanie przez 97% 
respondentek chęci wykonywania szczepień zalecanych, 
głównie przeciw pneumokokom. rzeczywistość jednak po-
kazuje, że plany te realizowane są jedynie przez część ro-
dziców – szczepienia przeciw pneumokokom miało wyko-
nane tylko 10% dzieci w jednej z poradni w gdańsku [3]. Ryc. 1. Szczepienia zalecane, które rodzice dzieci przedwcześnie urodzonych 

planują wykonać.

84%

70%

39%

36%

33%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Streptococcus pneumoniae

rotawirusy

Neisseria meningitidis

wzw A

ospa wietrzna

grypa

Ryc.2. Szczepienia, które rodzice dzieci przedwcześnie urodzonych wykonaliby 
w ramach realizacji strategii kokonowej.
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Ryc.3. Źródła wiedzy o szczepieniach dla rodziców dzieci przedwcześnie urodzonych.
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Rycina 1. szczepienia zalecane, które rodzice dzieci przedwcześnie urodzonych planują wykonać

Rycina 2. szczepienia, które rodzice dzieci przedwcześnie urodzonych wykonaliby w ramach realizacji strategii kokonowej

Rycina 3. Źródła wiedzy o szczepieniach dla rodziców dzieci przedwcześnie urodzonych
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tegii kokonowej, mająca na celu zmniejszenie ryzyka trans-
misji wirusów na nieoudopornione dzieci, jest jedyną meto-
dą zmniejszającą ryzyko zachorowania na grypę [6]. głów-
nym źródłem wiedzy o szczepieniach pozostaje personel 
medyczny, co jest zgodne z wcześniejszymi doniesieniami 
[7] i wskazuje jednoznacznie na potrzebę zaangażowania 
kadry lekarskiej i pielęgniarskiej w promowanie szczepień 
ochronnych.

Wnioski
1. wiedza rodziców dzieci przedwcześnie urodzonych 

na temat szczepień ochronnych jest niezadowalająca 
i wskazane jest zapewnienie akcji edukacyjnych, mają-
cych na celu pogłębienie i aktualizację tej wiedzy, na 
przykład w czasie zajęć w szkołach rodzenia.

2. wskazane jest promowanie wśród rodziców dzieci 
strategii kokonowej szczepień ochronnych, na przy-
kład przez zapewnienie informacji w oddziałach no-
worodkowych czy poradniach lekarza rodzinnego.

zaznaczyć jednak należy, że od 2013 r. szczepienia te są 
wykonywane ze środków budżetowych u wszystkich dzie-
ci w wieku 2–12 miesięcy urodzonych przed ukończeniem 
37. tygodnia życia lub urodzonych z masą urodzeniową po-
niżej 2500 g [4].

równie pozytywnie należy ocenić chęć wykonywa-
nia szczepień przeciw rotawirusom, które stanowią jedną 
z głównych przyczyn biegunek zakaźnych, również we-
wnątrzszpitalnych [5].

z danych zawartych w piśmiennictwie wynika, że od-
setek dzieci zaszczepionych przeciw zakażeniom rotawiru-
sowym waha się od 2% (gdańsk) do 30% (wrocław) [3, 5].

niepokojący jest natomiast fakt, iż rodzice nie znają po-
jęcia strategii kokonowej szczepień, choć w większości po-
pierają ideę szczepień osób z najbliższego kontaktu z mały-
mi dziećmi, słusznie wskazując na potrzebę szczepień prze-
ciw grypie. należy zauważyć, że dzieci w wieku poniżej 6. 
miesiąca życia nie mogą być szczepione przeciw grypie ze 
względu na zbyt młody wiek (szczepionki zarejestrowane 
„są dozwolone” od 6. miesiąca życia), więc realizacja stra-
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